
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

 

Direzione Regionale Sicilia                                                   
Distretto di Palermo 
Servizio Acquisti e contratti 
  

Determinazione prot. n.  1418/RI del 10.04.2019 

 

Oggetto: lavori di riqualificazione e adeguamento dell’immobile in uso all’Ufficio delle Dogane di 

Porto Empedocle. Convenzione Provveditorato interregionale OO.PP. Sicilia – Calabria 

prot. n. 8040/2017. Presa d’atto affidamento lavori impresa Michelangelo Suriano, con 

sede in Borgetto (Pa), Circonvallazione S.S. 186 Km. 25,5, codice fiscale 

SRNMHL64M05G273I e Partita IVA n. 05585300824. 

 CIG: 74618208A7 

                                                                

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim 

del Distretto di Palermo;  

͠ 

Richiamata la Convenzione rep. 8040 del 14.11.2017, con cui questa Direzione Regionale ha 

concordato di affidare al Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la 

Calabria tutte le attività inerenti alla progettazione, affidamento e direzione lavori di alcuni interventi 

di manutenzione da realizzare su alcuni immobili demaniali utilizzati da uffici dipendenti da questa 

Direzione regionale; 

Considerato che all’interno di detta Convenzione sono previsti, tra gli altri, anche i lavori di 

riqualificazione e di adeguamento dell’immobile in uso all’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle; 

Vista la Scrittura privata identificata dal Rep. n. 8315 del 13.03.2019, trasmessa dal Provveditorato 

interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria con nota prot. n. 7496 del 

20.03.2019 che fa parte integrante del presente provvedimento anche se materialmente non 

allegata, da cui si prende atto, tra l’altro, che: 

- i tecnici del summenzionato Provveditorato OO.PP. hanno elaborato il progetto esecutivo 

dei lavori di che trattasi, a fronte di un importo complessivamente pari ad € 100.000,00, 

come da relativo Quadro Tecnico Economico, di cui € 92.218,50 per lavori a base d’asta, € 

1.263,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.518,21 per Somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione a contrarre prot. n. 10172 del 18.04.2018, adottata dal summenzionato 

Provveditorato OO.PP., è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. b), finalizzata all’affidamento dei lavori di che trattasi, con valore a base d’asta pari ad 

€ 93.481,79 di cui € 92.218,50 per lavori a b.a. ed € 1.263,29 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- a seguito dell’espletamento della gara, è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori a favore 

dell’impresa Michelangelo Suriano, con sede in Borgetto (Pa), Circonvallazione S.S. 186 

Km. 25,5, codice fiscale SRNMHL64M05G273I e Partita IVA n. 05585300824, a fronte 

dell’importo di € 60.723,58 per lavori ed € 1.263,29 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, per complessivi € 61.986,87; 

- tale aggiudicazione, dopo l’effettuazione dei controlli, è divenuta efficace ai sensi dell’art. 

32, c. 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e sm.i., e la successiva stipula effettuata a cura dello stesso 

Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, mediante la 

succitata scrittura privata; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Visto il Quadro Tecnico Economico, come risultante dopo l’aggiudicazione, così come trasmesso 

dal Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, 

complessivamente pari ad € 100.000,00 così suddivisi: € 61.693,39 (di cui € 1.263,29 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso) per lavori ed € 38.306,07 per “Somme a disposizione 

dell’Amministrazione”; 

Vista la nota prot. n. 1414/RI del 10.04.2019, trasmessa dal Servizio Sicurezza e logistica del 

Distretto di Palermo, con cui è stato espresso parere positivo riguardo alla conformità degli atti 

rispetto a quanto richiesto nell’ambito della Convenzione rep. 8040 del 14.11.2017 stipulata con il 

Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, per i lavori oggetto 

del presente provvedimento; 

Dato atto della disponibilità della somma pari ad € 100.000,00 (IVA esclusa), cod. anagrafica 

articoli A03.0001.0044, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FD01100031 

“Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono assegnate a questo Distretto; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

prendere atto dell’aggiudicazione, efficace, dei lavori di riqualificazione e adeguamento 

dell’immobile in uso all’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle, disposta dal Provveditorato 

interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria e del successivo contratto stipulato 

dallo stesso Provveditorato mediante scrittura privata rep. n. 8315 del 13.03.2019 con l’impresa 

Michelangelo Suriano, con sede in Borgetto (Pa), Circonvallazione S.S. 186 Km. 25,5, codice 

fiscale SRNMHL64M05G273I e Partita IVA n. 05585300824, a fronte dell’importo di € 60.723,58 

per lavori ed € 1.263,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 

61.986,87; 

ART. 2 

prendere atto del Quadro Tecnico Economico dei lavori di che trattasi, come risultante dopo 

l’aggiudicazione, e come trasmesso dal Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la 

Sicilia e la Calabria, complessivamente pari ad € 100.000,00 così suddivisi: € 61.693,39 (di cui € 

1.263,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) per lavori ed € 38.306,07 per “Somme a 

disposizione dell’Amministrazione”; 

ART. 3 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

dare atto della disponibilità della somma pari ad € 61.986,87, cod. anagrafica articoli 

A03.0001.0044, così come esplicitata all’art. 1, e dell’importo pari ad € 6.518,21 per “Somme a 

disposizione dell’Amministrazione”, che trovano copertura finanziaria a valere sul conto di budget 

FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono assegnate a questo 

Distretto. 

 

ART. 4 

provvedere al pagamento del contributo ANAC della gara di che trattasi, come da apposita 

documentazione trasmessa dal Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e 

la Calabria. 

Palermo, 10.04.2019 

 

Il Direttore del Distretto 

               Davide Calì 
                                                                                                     firmato digitalmente 

 


